félék, majd a szőlő. A legnagyobb arányú – és egyben a legnagyobb területet érintő – változások
minden esetben a szántóföldi növényeknél figyelhetők meg. A felszíni vízkészletből nem lehet
minden öntözési igényt kielégíteni, ezért a legjobb esetben 68,3 százalékos területnövekedés vár-
ható, ami 567,7 ezer hektár öntözésbe vonható területet jelent, míg a legrosszabb esetben látható
79,9 százalékos csökkenés 67,7 ezer hektár terület öntözésbe vonását tenné lehetővé. A hozam és az
ár 10 százalékos növelése 514,1 ezer hektár, míg ugyanilyen mértékű csökkentése 253,4 ezer hektár
terület öntözésbe vonását jelentené (28. táblázat).

Az eredmények azt mutatják, hogy a 10 százalékos változtatásnál ez esetben is a pozitív hatás
lenne erősebb, a 30 százalékos változtatásnál azonban a várható hozam és az ár csökkenésekor

Érzékenységvizsgálat

114

nagyobb arányú lenne az öntözésbe vonható területek csökkenése, mint ellenkező esetben a növeke-
dése. Ennek oka, hogy a legnagyobb területen termesztett árukukorica és a búza esetében a fajlagos
NPV negatívvá válik, így nem lesz gazdaságos az öntözése.

27. táblázat:	Az öntözésbe vonható területek nagysága a vízkereslet alapján,
eltérő hozamok és árak esetén

Referenciaár
Hozam

Aktuális Nem
változik +30% +10% –10% –30%

terület,
hektár

változás,
százalék

változás,
százalék

változás,
százalék

változás,
százalék

változás,
százalék

ne
m
 v
ál
to
zi
k Kereslet alapján összesen 1 089 469 82,6 66,8 –17,2 –67,9

Szántóföldi növények 1 005 921 88,4 71,9 –17,9 –71,8
Szántóföldi zöldségnövények 18 296 12,6 4,6 –14,0 –40,4
Gyümölcsösök 57 421 4,5 2,6 –4,4 –10,7
Szőlő 7 832 75,5 20,7 –31,8 –57,9

+3
0%

Kereslet alapján összesen 1 089 469 82,6 90,2 85,0 75,2 –9,3
Szántóföldi növények 1 005 921 88,4 95,4 90,6 80,8 –9,8
Szántóföldi zöldségnövények 18 296 12,6 18,6 15,8 7,8 –6,0
Gyümölcsösök 57 421 4,5 5,6 4,9 3,5 –2,1
Szőlő 7 832 75,5 209,5 113,8 37,6 –12,8

+1
0%

Kereslet alapján összesen 1 089 469 66,8 85,0 78,4 –1,1 –52,4
Szántóföldi növények 1 005 921 71,9 90,6 84,1 –1,2 –55,6
Szántóföldi zöldségnövények 18 296 4,6 15,8 9,6 –0,4 –21,4
Gyümölcsösök 57 421 2,6 4,9 3,8 –0,1 –6,5
Szőlő 7 832 20,7 113,8 51,0 –0,9 –39,8

–1
0%

Kereslet alapján összesen 1 089 469 –17,2 75,2 –1,1 –26,0 –69,6
Szántóföldi növények 1 005 921 –17,9 80,8 –1,2 –27,4 –73,6
Szántóföldi zöldségnövények 18 296 –14,0 7,8 –0,4 –17,5 –40,4
Gyümölcsösök 57 421 –4,4 3,5 –0,1 –4,3 –10,9
Szőlő 7 832 –31,8 37,6 –0,9 –32,0 –58,0

–3
0%

Kereslet alapján összesen 1 089 469 –67,9 –9,3 –52,4 –69,6 –78,7
Szántóföldi növények 1 005 921 –71,8 –9,8 –55,6 –73,6 –82,6
Szántóföldi zöldségnövények 18 296 –40,4 –6,0 –21,4 –40,4 –55,2
Gyümölcsösök 57 421 –10,7 –2,1 –6,5 –10,9 –18,3
Szőlő 7 832 –57,9 –12,8 –39,8 –58,0 –73,0

Forrás: Készült az AKI Adatelemzési és Térinformatikai Kutatások Osztályán

A legkisebb arányú változások megint csak a gyümölcsféléknél, illetve a zöldségnövényeknél
várhatók. Az alapszámítás szerint ezeknél a legnagyobb arányú a gazdaságosan öntözésbe vonható
terület (a jelenleg nem öntözött területek 86,1, illetve 81,9 százaléka), amihez az ár és a hozam növe-
kedése arányaiban kevesebbet képes hozzáadni. A 30 százalékos ár- és hozamnövekedéssel a jelenleg
nem öntözött területük 88,6, illetve 89,4 százaléka válna öntözhetővé.

A szőlőnél a legkedvezőbb esetben 1630 hektár terület lenne öntözésbe vonható, ami a jelenlegi